
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 56 DEL 25/03//2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 56 del 25/03/2024 

 
 
OGGETTO: DM 19 luglio 2019 - Quattordicesima procedura FER a cura del Gestore dei Servizi Energetici 
S.p.A. – Adesione e versamento oneri istruttori e cauzione. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

PREMESSO CHE, 
− nell’ambito di un contratto di finanza di progetto relativo alla progettazione, costruzione, gestione, 

manutenzione e sfruttamento economico, delle “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle 
esigenze irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno”, questo 
Consorzio di Bonifica Sud, tramite il proprio Concessionario, ha valutato ogni possibile utilizzazione 
energetica della Diga di Chiauci al fine di recuperare il “potenziale energetico” dell’invaso e quindi 
ammortizzare i costi di gestione dello stesso che  gravano interamente sul bilancio dell’Ente 

− questo Consorzio di Bonifica ha già ottenuto il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, 
ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., P.A.U.R. n. 7624 del 10.12.2022, per la realizzazione 
di un impianto idroelettrico presso la diga di Chiauci (IS); 

DATO ATTO CHE sono stati pubblicati i Bandi relativi alla quattordicesima procedura di Aste e Registri a 
supporto dello sviluppo degli impianti a fonti rinnovabili da parte del Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. sul 
proprio sito istituzionale; 

ATTESO CHE per l’ottenimento dell’incentivazione prevista per legge sull’energia prodotta dall’autorizzato 
impianto è necessario iscrivere lo stesso in appositi Registri tenuti dal GSE; 

CONSIDERATO CHE ai fini dell’iscrizione ai suddetti registri occorre versare gli oneri amministrativi, stabiliti 
da apposito Regolamento del Gestore dei Servizi Energetici S.p.A., pari ad € 600,00, oltre IVA di Legge, 
nonché la presentazione di una cauzione provvisoria, in base a quanto previsto nelle regole applicative per 
l’iscrizione ai Registri e per la partecipazione alle Procedure d'Asta – All.2.h – DM 4 luglio 2019, per un importo 
pari a € 8.701,92; 

RITENUTO di iscrivere l’autorizzato impianto idroelettrico presso la diga di Chiauci (IS) a suddetti registri 
tenuti dal GSE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 7 del 19/03/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2024; 

DATO ATTO che la spesa necessaria per effettuare suddetta iscrizione (oneri amministrativi e cauzione 
provvisoria), ai sensi della convenzione di partenariato pubblico-privato relativa alle “Opere di Salvaguardia 
per il soddisfacimento delle esigenze Irrigue-Potabili-Industriali dei Territori ricompresi nel Bacino Idrografico 
del Trigno” avente Repertorio n. 4432 Raccolta n. 3471 e Registrato in Pescara Il 24/09/2020 al n°8032 Serie 
1T, sono versarti dal Consorzio e rimborsati allo stesso dal Concessionario; 

PRESO ATTO CHE la spesa complessiva, pari ad € 9.433,92 trova disponibilità nell’ambito dello 
stanziamento previsto al capitolo di spesa n. 45/1 del Bilancio di Previsione 2024; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 56 DEL 25/03//2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Deliberazione Commissariale n. 196 del 26/11/2020, relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica)”; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di iscrivere, in attuazione del DM 9 luglio 2019, l’autorizzato impianto idroelettrico presso la diga di 
Chiauci (IS) ai Registri tenuti dal GSE, al fine di avere accesso ai relativi incentivi; 

3. di impegnare la somma di € 9.433,92 in favore del Gestore dei Servizi Energetici S.p.A. sul capitolo di 
spesa 45/1 “Gestione centraline idroelettriche” del Bilancio di Previsione 2024, accertando che detto 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

4. di disporre la liquidazione e il pagamento della somma complessiva di € 9.433,92 come di seguito: 
− € 732,00, relativi agli oneri amministrativi, da pagare sul c/c IBAN: IT29W0306903390100000001221 

- BIC/SWIFT BCITITMM, con casuale FER203252; 
− € 8.701,92, relativi al deposito cauzionale, da pagare sul c/c IBAN: IT43N0200805351000500092151 

- BIC/SWIFT UNCRITMMMCS, con casuale CAUZIONE PROVVISORIA FER203252; 

5. di dare atto che suddetta spesa, ai sensi della convenzione di partenariato pubblico-privato relativa alle 
“Opere di Salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze Irrigue-Potabili-Industriali dei Territori 
ricompresi nel Bacino Idrografico del Trigno” avente Repertorio n. 4432 Raccolta n. 3471 e Registrato in 
Pescara Il 24/09/2020 al n°8032 Serie 1T, sarà rimborsata dal Concessionario al Consorzio; 

6. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 56 DEL 25/03//2024     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 

 
 


		2024-03-25T10:06:28+0000
	VALERIO TOMMASO




